

Handläggare
Magnus Åkesson
Telefon: 08-508 27 638

Till
Idrottsnämnden

Motion om en mer meningsfull fritidsverksamhet för barn och unga

Remiss från kommunstyrelsen av motion (2016:54) av Bo Sundin, Sophia Granswed och Sara Jendi Linder (samtliga M)

Förvaltningens förslag till beslut

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande.

Steinunn Á Håkansson
Tf. förvaltningschef

Kersti Ruthström
Avdelningschef

Sammanfattning

Bo Sundin, Sophia Granswed och Sara Jendi Linder (alla M) har ställt en motion till kommunfullmäktige som behandlar förslag för att åstadkomma en mer meningsfull fritidsverksamhet för barn och unga. Förslagen innebär att motionärerna vill erbjuda läxhjälp på stadens fritidshem samt att de vill införa profilfritids.

Förvaltningen ställer sig överlag positiv till förslaget men anser att behoven av insatser för att öka den fysiska aktiviteten är större bland högstadie- och gymnasieelever. Genom att profilera fritidsverksamheter finns möjlighet för barnen att bejaka sina fritidsintressen även under fritidshemstid. Förvaltningen vill dock påpeka att det finns en risk med att små barn ägnar en stor del av sin tid efter skolan åt enahanda aktiviteter. Forskning genom bland annat Ung livsstil visar att när barnen kommer upp i tonåren och kan välja sina aktiviteter mer självständigt, uppstår i många fall en mättnad på den/de organiserade aktiviteter man ägnat sina tidiga år åt¹.

¹ Se till exempel *Segrar föreningslivet?* av Blomdahl, Elofsson, Åkesson, Lengheden. www.stockholm.se/idrott/forskning.

Gällande förslaget om läxhjälp anser förvaltningen att det ligger utanför idrottsförvaltningens uppdrag men förutsätter att stadens fritidsverksamheter följer den läroplan som riksdagen fastställt.

Motionen

Bo Sundin, Sophia Granswed och Sara Jendi Linder (alla M) har ställt en motion till kommunfullmäktige som behandlar förslag för att åstadkomma en mer meningsfull fritidsverksamhet för barn och unga. Motionärerna påpekar att 9 av 10 elever på låg- och mellanstadiet dagligen går på fritids och anser att Stockholms stad bör eftersträva mer pedagogiska inslag i fritidsverksamheterna, till exempel läxhjälp och extra personal.

Motionärerna menar att många barn och ungdomar ägnar en stor del av sin fritid åt olika former av föreningsliv, något de anser borde gå att kombinera med fritidsverksamheten. Motionärerna hänvisar till Tyresö kommun som provat en modell med just denna kombination, så kallat profilfritids. Något de bedömer att det finns underlag för även i Stockholms stad. De ser att sådana profilfritidsverksamheter skulle kunna inriktas mot idrott, kultur eller liknande med pedagogiska inslag.

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige beslutar:

1. att uppdra åt stadens fritidsverksamheter att erbjuda läxhjälp till samtliga fritidshemselever
2. att uppdra åt stadsdelsnämnderna att tillsammans med idrottsnämnden, kulturnämnden och utbildningsnämnden utreda möjligheterna att införa profilfritids i Stockholms stad.

Ärendets beredning

Ärendet har remitterats till idrottsnämnden, kulturnämnden, utbildningsnämnden, Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd samt Östermalms stadsdelsnämnd. På idrottsförvaltningen har ärendet beretts av utvecklingsavdelningen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig överlag positiv till förslaget. Genom att profilera fritidsverksamheter, enligt motsvarande princip som finns i vissa grundskolor och gymnasieskolor, finns möjlighet för barnen att bejaka sina fritidsintressen även under fritidshemstid.

Förvaltningen vill dock påpeka att det finns en risk med att små barn ägnar en stor del av sin tid efter skolan åt enahanda aktiviteter.

Forskning genom bland annat Ung livsstil visar att när barnen kommer upp i tonåren och kan välja sina aktiviteter mer självständigt, uppstår i många fall en mättnad på den/de

organiserade aktiviteter man ägnat sina tidiga år åt². Istället verkar det fördelaktigt för fortsatt motionerande att barn och ungdomar under uppväxtåren ägnar sig åt ett brett urval av fritidsaktiviteter³ och att inte börja för tidigt med organiserade fritidsaktiviteter.

Idrottsförvaltningen har i tidigare ärenden till idrottsnämnden redovisat att det sker ett kraftigt tapp i andelen fysiskt aktiva från mellanstadieåldern till högstadie- och gymnasieåldrarna. Förvaltningen vill därmed poängtera att för att uppfylla intentionerna i stadens idrottspolitiska program gällande att få fler invånare fysiskt aktiva, så bör staden fokusera på att framför allt få fler ungdomar att idrotta/motionera. En motsvarande profilering som motionärerna föreslår bör således förläggas till exempelvis fritidsgårdar och högstadie- och gymnasieskolor. Ett gott exempel i detta sammanhang torde vara det PULS-projekt som idrottsförvaltningen och utbildningsförvaltningen genomför där ett antal högstadieklasser får ett extra konditionspass i veckan under skoltid.

Gällande motionärernas förslag om mer pedagogiska inslag i stadens fritidsverksamheter, till exempel läxhjälp, anser förvaltningen att det ligger utanför idrottsförvaltningens uppdrag men förutsätter att stadens fritidsverksamheter följer den läroplan som riksdagen fastställt.

Bilaga

1. Motion av Bo Sundin, Sophia Granswed och Sara Jendi Linder (M) om en mer meningsfull fritidsverksamhet för barn och unga.

² Se till exempel *Segrar föreningslivet?* av Blomdahl, Elofsson, Åkesson, Lengheden. www.stockholm.se/idrott/forskning.

³ Se till exempel *Smak för motion* av L-M Engström.

